exercício em questão, constatando-se o desempenho das receitas e despesas do 

quadrimestre, bem como o resultado primário, resultado nominal e montante da 

dívida. Diante dos dados apresentados, observou-se que as receitas até o segundo 

quadrimestre do ano totalizaram a importância líquida de R$ 32.022.310,02 (trinta e 

dois milhões, vinte e dois mil, trezentos e dez reais e dois centavos) enquanto a 

previsão atualizada para o mesmo período era de R$ 58.611.973,57 (cinquenta e oito 

mil, seiscentos e onze mil, novecentos e setenta e três reais e cinquenta e sete 

centavos), valor de R$ 26.589.663,35 (vinte e seis milhões, quinhentos e oitenta e 

nove mil, seiscentos e sessenta e três reais e trinta e cinco centavos) abaixo do 

estimado para o período. A receita de transferências correntes, item mais expressivo 

na composição das receitas correntes, encerrou o período com uma arrecadação 

líquida de R$ 26.351.001,25 (vinte e seis milhões, trezentos e cinquenta e um mil, um 

real e vinte e cinco centavos), enquanto que a receita tributária foi responsável pela 

arrecadação de R$ 1.822.135,28 (um milhão, oitocentos e vinte e dois mil, cento e 

trinta e cinco reais e vinte e oito centavos), isso demonstra a dependência do 

município com relação ao Governo Federal (FPM) e Governo Estadual (ICMS). As 

despesas correntes, relativas às despesas de caráter continuado da atividade 

governamental empenhadas, R$ 22.060.639,69 (vinte e dois milhões, sessenta mil, 

seiscentos e trinta e nove reais e sessenta e nove centavos), além das despesas 

com investimentos no valor de R$ 16.756.024,60 (dezesseis milhões, setecentos e 

cinquenta e seis mil, vinte e quatro reais e sessenta centavos) e amortização da 

dívida no valor de R$ 705.343,65 (setecentos e cinco mil, trezentos e quarenta e três 

reais e sessenta e cinco centavos), que somam R$ 17.461.368,25 (dezessete 

milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, trezentos e sessenta e oito reais e vinte e 

cinco centavos), gerando um total de saídas de R$ 39.522.004,94 (trinta e nove 

milhões, quinhentos e vinte e dois mil, quatro reais e noventa e quatro centavos). 

Com relação às despesas com pessoal, como pode ser evidenciado no balanço da 

entidade, esta aplicou o montante de 36,48% (R$ 13.157.419,08) de sua Receita 

Corrente Líquida Ajustada, (R$ 36.067.723,68). Os gastos com inativos e

[...]

evidenciado que o município não está cumprindo o disposto no artigo 212 da 

Constituição Federal, que define a aplicação mínima de 25% da Receita resultante 

de Impostos, compreendida a proveniente de transferências, na manutenção e 

desenvolvimento do ensino, ou seja, aplicou 23,99%, correspondente a R$ 

5.230.501,80 (cinco milhões, duzentos e trinta mil, quinhentos e um reais e oitenta 

centavos). Com relação as despesas do FUNDEB, conclui-se que pelos valores 

dispendidos com o pagamento da remuneração dos professores da educação 

básica, profissionais em efetivo exercício no magistério, o município aplicou até o